

## Rubrieksvoorwaarden

### ARTIKEL 1

#### Aanvullende begripsomschrijvingen

In deze rubrieksvoorwaarden wordt verstaan onder:

##### Verzekerden

- 1.1 de verzekeringnemer, alsmede de vennoten, firmanten, commissarissen en bestuurders, optredend binnen de verzekerde hoedanigheid.
- 1.2 andere op het polisblad mede als verzekerde opgenomen natuurlijke of rechtspersonen, alsmede de vennoten, firmanten, commissarissen en bestuurders, optredend binnen de verzekerde hoedanigheid.
- 1.3 personeelsverenigingen, pensioenfondsen en andere fondsen, instellingen en stichtingen opgericht in het kader van de verhoudingen tussen de verzekerden genoemd in 1.1 en 1.2 en hun ondergeschikten, alsmede de bestuursleden daarvan, optredend in die hoedanigheid.
- 1.4 ondergeschikten van de verzekerden genoemd in 1.1 tot en met 1.3 indien en voor zover zij werkzaamheden verrichten voor die verzekerden binnen de verzekerde hoedanigheid.
- 1.5 de huisgenoten en familieleden van de verzekerden genoemd in 1.1 en 1.2 indien en voor zover zij werkzaamheden verrichten voor die verzekerden binnen de verzekerde hoedanigheid.

### ARTIKEL 2

#### Bijzondere dekkingsomschrijving

- 2.1 Deze rubriek dekt, met inachtneming van de Algemene Voorwaarden van Verzekering en de Bijzondere Rubrieksvoorwaarden Aansprakelijkheid, de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade van derden, mits:
  - de aanspraak terzake daarvan voor de eerste maal tegen de verzekerden is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek en tevens tijdens de geldigheidsduur schriftelijk door AMEV is ontvangen, en
  - de aanspraak of de omstandigheid bij het aangaan van de rubriek bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was;
- 2.2 Indien de melding van een omstandigheid door AMEV voor de eerste maal schriftelijk is ontvangen tijdens de geldigheidsduur van deze rubriek, zal de aanspraak, die daaruit voortvloeit, worden geacht door AMEV te zijn ontvangen op de datum van ontvangst van die eerste melding.
- 2.3 Voor aanspraken of omstandigheden die op het tijdstip van een verhoging van het verzekerde bedrag bekend zijn bij de verzekeringnemer of een aansprakelijk gestelde verzekerde, gelden per aanspraak de verzekerde bedragen en eigen risico's die van toepassing waren vóór het tijdstip van de verhoging.
- 2.4 De maximale vergoedingsplicht van AMEV voor alle aan een verzekeringsjaar gerelateerde aanspraken zal niet meer bedragen dan het maximum verzekerde bedrag dat op het polisblad voor het betreffende verzekeringsjaar staat vermeld.
- 2.5 Indien blijkt dat de door deze rubriek gedekte aansprakelijkheid eveneens onder (een) andere polis(sen) is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien deze rubriek niet zou hebben bestaan, biedt deze rubriek dekking voor het verschil in verzekerde bedragen, met dien verstande dat het verschil in verzekerde bedragen uitsluitend is gedekt indien en voorzover het voor deze rubriek geldende verzekerde bedrag het voor die andere polis(sen) geldende verzekerde bedrag te boven gaat.  
 Niet vergoed wordt het eigen risico dat onder die andere polis(sen) wordt gelopen.

### ARTIKEL 3

#### Aanvullende uitsluitingen en bijzondere in-sluitingen

##### 3.1 Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade in verband met luchtvaartuigen.

##### 3.2 Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade in verband met vaartuigen.

##### 3.3 Motorrijtuigen

3.3.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade in verband met het in eigendom hebben, bezitten, houden, gebruiken of laten gebruiken van een motorrijtuig in de zin van artikel 1 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) inclusief de aansprakelijkheid van de verzekerde als opdrachtgever voor schade veroorzaakt bij het gebruik van motorrijtuigen door de niet-ondergeschikten in het kader van de uitoefening van het bedrijf van de verzekerde en ongeacht of dat motorrijtuig al dan niet aan het verkeer deelneemt.

3.3.2 Wel gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerden:

- a. voor schade veroorzaakt met of door een ontkoppelde aanhangwagen, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- b. voor schade veroorzaakt met of door zaken die worden geladen op of gelost van een motorrijtuig;
- c. voor schade veroorzaakt met of door lading die zich bevindt op, valt van of gevallen is van een motorrijtuig anders dan tijdens laad- en loswerkzaamheden;
- d. voor schade veroorzaakt als passagier van een motorrijtuig;
- e. als werkgever voor schade aan derden veroorzaakt bij het gebruik van motorrijtuigen door ondergeschikten, waarvan de verzekerden genoemd onder 1.1 tot en met 1.3 geen eigenaar zijn of waarover zij niet uit hoofde van huurkoop en/of leasing beschikken dan wel waarvan zij geen verzekeringsplichtige houder zijn in de zin van de WAM of een analoge buitenlandse wet;
- f. als opdrachtgever voor schade veroorzaakt bij het gebruik van een motorrijtuig waarvan hij geen eigenaar of houder is en dat een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf van verzekerde.

De hiervóór onder b. en c. genoemde in-sluitingen zijn niet van toepassing indien de zaak respectievelijk de lading een gevaarlijke stof is die schade veroorzaakt waarvoor de verzekerde als exploitant aansprakelijk is op grond van afdeling 8.14.1 van het Burgerlijk Wetboek.

##### 3.4 Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand voor hem deze zaken bewaart, beheert, vervoert, huurt, bewoont, in bruikleen heeft, gebruikt, bewerkt, behandelt of om welke reden dan ook onder zich heeft. Ten aanzien van werkzaamheden bij cliënten of derden geldt, in geval van schade aan zaken van die cliënten of derden, deze uitsluiting alleen voor die zaken waarop de uit te voeren werkzaamheden zijn gericht met inbegrip van (delen van) zaken die zich in de onmiddellijke nabijheid van de werkzaamheden bevinden en daarbij door de gevolgde werkmethode onvermijdelijk zijn betrokken. Deze uitsluiting geldt eveneens voor zaken of delen daarvan die doelgericht voor de uitvoering van de werkzaamheden worden gebruikt, behan-

deld of bewerkt. Wel gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerde:

- voor schade aan zaken die de verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaring onder zich had, indien en voor zover ter zake daarvan schade is vergoed door een brandassurateur die zich verbonden heeft te handelen overeenkomstig de regels van het Bindend Besluit Regres 1984;
- voor schade aan vervoermiddelen veroorzaakt gedurende de tijd dat zij voor laden en lossen aanwezig zijn op of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van de verzekerde of daar waar de verzekerde werkzaamheden verricht;
- voor schade veroorzaakt door een gemonteerd of geplaatst onderdeel aan of in de zaak die de verzekerde aan de eigenaar of bezitter heeft teruggeleverd nadat hij het betreffende onderdeel daaraan heeft gemonteerd of daarin heeft geplaatst, met uitzondering van de schade aan het onderdeel zelf.

### 3.5 Geleverde zaken en verrichte diensten

3.5.1 Onverminderd het bepaalde in artikel 3.4 (opzicht) is niet gedekt de aansprakelijkheid van de verzekerde wegens:

- schade aan zaken die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn geleverd;
- schade en kosten verband houdend met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde geleverde zaken, tenzij deze kosten als bereddingskosten zijn aan te merken in de zin van artikel 1.4 van de Bijzondere Rubrieksvoorwaarden Aansprakelijkheid;
- schade en kosten verband houdend met het geheel/gedeeltelijk opnieuw uitvoeren of alsnog verrichten van niet naar behoren respectievelijk niet uitgevoerde werkzaamheden, ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

3.5.2 Wordt door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn geleverd schade toegebracht aan andere zaken, die eerder door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn geleverd, dan gelden de onder artikel 3.5.1 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

3.5.3 Wordt door werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn uitgevoerd schade toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde zijn geleverd of die eerder onderwerp zijn geweest van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde uitgevoerde werkzaamheden, dan gelden de onder artikel 3.5.1 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

3.5.4 De uitsluitingen van artikel 3.5.1 gelden echter onverkort indien de zaken of de verrichte werkzaamheden onderwerp zijn van een en dezelfde overeenkomst.

### 3.6 Bijzondere rechtsgebieden

In afwijking van het bepaalde in artikel 11 van de Algemene Voorwaarden van Verzekering zijn niet gedekt aanspraken waarop van toepassing is het recht van staten die zijn gelegen buiten het geldigheidsgebied als in dat artikel omschreven. Eveneens zijn uitgesloten aanspraken waarvan een rechter van die staten kennis neemt.

Genoemde aanspraken zijn wel gedekt indien zij voortvloeien uit een handelen of nalaten tijdens reizen die de verzekerde in

de verzekerde hoedanigheid maakt, tenzij het handelen of nalaten tijdens het reizen in die hoedanigheid, rechtstreeks verband houdt met een daadwerkelijke uitoefening van het verzekerde beroep of bedrijf.

### 3.7 Vestiging buiten Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een vestiging buiten Nederland, tenzij de verzekeringnemer en AMEV anders overeenkomen.

### 3.8 Milieu-aantasting

3.8.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade in verband met een milieuaantasting, tenzij de milieuaantasting een plotseling en onzeker karakter heeft en niet het rechtstreekse gevolg is van een langzaam (in)werkend proces. Uitgesloten blijft de aansprakelijkheid van de verzekerden voor genetische schade. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien de verzekerde als werkgever aansprakelijk is tegenover ondergeschikten.

3.8.2 Indien een onder deze rubriek gedekte milieuaansprakelijkheid eveneens onder de Milieubrubriek G3 is gedekt, geldt dat de onderhavige rubriek uitsluitend dekt het verschil in voorwaarden en verzekerde bedragen, zulks in afwijking van het bepaalde in de laatste alinea van artikel 2.1 van de Bijzondere Rubrieksvoorwaarden Aansprakelijkheid inzake cumulatie van de verzekerde bedragen bij toepasselijkheid van meerdere rubrieken. Niet vergoed wordt het eigen risico dat onder de milieubrubriek wordt gelopen.

3.8.3 In aanvulling op het bepaalde in artikel 2.3 van de Bijzondere Rubrieksvoorwaarden Aansprakelijkheid (samenloop) is niet gedekt de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade in verband met een milieuaantasting indien deze schade onder (een) andere dan (een) aansprakelijkheidspolis(sen) is gedekt of zou zijn gedekt indien deze rubriek niet zou hebben bestaan. Wel gedekt is het verschil in toepasselijke verzekerde bedragen met die andere polis(sen), indien en voorzover het voor voor deze rubriek geldende verzekerde bedrag het voor die andere polis(sen) geldende verzekerde bedrag te boven gaat. Niet vergoed wordt het eigen risico dat onder die andere polis(sen) wordt gelopen.

### 3.9 Overtreding voorschriften

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van een handelen of nalaten dat in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift terzake van arbeidsomstandigheden en/of het milieu, indien zulks is geschied in opdracht van of met goedvinden van verzekerden. Indien de betreffende verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder de verzekerde verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van de verzekerde, die door een lid van de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van de eerdergenoemde voorschriften.

### 3.10 Schade aan eigen zaken

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van de verzekerden

- a. voor schade aan eigen zaken van een verzekerde als gevolg van brand en/of explosie met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;
- b. voor schade aan of verlies van een voertuig als gevolg van een handelen of nalaten van de ondergeschikten als bedoeld in artikel 1.1.4 van deze rubrieksvoorwaarden.